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Fazenda Pública 
tegen 

União das Cooperativas Abastecedoras de Leite de Lisboa, UCRL 
(UCAL) 

(verzoek van het Supremo Tribunal Administrativo 

om een prejudiciële beslissing) 

„Nationale heffing bij verkoop van zuivelproducten — 

Heffing van gelijke werking — Binnenlandse belasting — 

Belasting over toegevoegde waarde" 

Conclusie van advocaat-generaal G. Tesauro van 23 januari 1997 I -4914 

Arrest van het Hof (Vijfde kamer) van 17 september 1997 I - 4923 

Samenvatting van het arrest 

1. Vrij verkeer van goederen — Douanerechten — Heffingen van gelijke werking — Binnen­
landse belastingen — Heffing op nationale en ingevoerde producten die uitsluitend of groter 
voordeel oplevert voor nationale producten — Kwalificatiecriteria 
(EG-Verdrag, art. 9, 12 en 95) 
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2. Fiscale bepalingen — Harmonisatie van wetgevingen — Omzetbelasting — Gemeenschappe­
lijk stelsel van belasting over toegevoegde waarde — Verbod om andere nationale belastingen 
te heffen die karakter van omzetbelasting bezitten — Doel — Begrip » omzetbelasting" — 
Draagwijdte — Heffing enkel op bepaalde producten — Daarvan uitgesloten 
(Richtlijn 77/388 van de Raad, art. 33) 

1. Een heffing bij de verkoop van zuivelpro­
ducten die zonder onderscheid op natio­
nale en ingevoerde producten wordt toe­
gepast, vormt een ingevolge de artikelen 9 
en 12 EG-Verdrag verboden heffing van 
gelijke werking als een douanerecht, wan­
neer de opbrengst ervan bestemd is ter 
financiering van activiteiten die enkel aan 
de belaste nationale producten ten goede 
komen en wanneer de hieruit voort­
vloeiende voordelen de op deze produc­
ten drukkende last volledig compenseren; 
wanneer die voordelen de op de nationale 
producten drukkende last slechts gedeel­
telijk compenseren, vormt de heffing een 
ingevolge artikel 95 EG-Verdrag verbo­
den discriminerende binnenlandse belas­
ting en moet zij naar evenredigheid wor­
den verminderd. 

Wanneer de met de heffing gefinancierde 
activiteiten aan de belaste nationale pro­
ducten en de belaste ingevoerde produc­
ten ten goede komen, maar zij de natio­
nale producten een naar verhouding 
groter voordeel opleveren, vormt de hef­
fing in zoverre een maatregel van gelijke 
werking als een douanerecht dan wel een 
discriminerende binnenlandse belasting, 
al naar gelang het voordeel voor de 
belaste nationale producten de op deze 
producten drukkende last geheel of 
slechts gedeeltelijk compenseert. 

Hieruit volgt, dat het aan de nationale 
rechter staat om, teneinde te komen tot 
een juridische kwalificatie van heffingen 
bij de verkoop van zuivelproducten, te 
onderzoeken, 

— of de opbrengst van de heffing bestemd 
is ter regulering van enkel de handel 
met de overige Lid-Staten in de door 
de heffing getroffen producten; 

— of het institutionele kader van de 
representatieve organisaties van de 
betrokken marktdeelnemers alsmede 
de tenuitvoerlegging van nationale 
en communautaire steunregelingen 
en financiële en fiscale stimulerings­
maatregelen ten gunste van de 
voedermiddelenindustrie en -distri­
butie, waarvoor een gedeelte van de 
opbrengst van de betrokken heffingen 
bestemd is, de nationale productie een 
uitsluitend voordeel opleveren of een 
naar verhouding groter voordeel dan 
de ingevoerde producten. 

2. Aangezien artikel 33 van de Zesde richt­
lijn (77/388) betreffende harmonisatie 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake 
omzetbelasting tot doel heeft te verhinde-
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ren, dat er belastingen, rechten en heffin­
gen worden ingevoerd die de werking van 
het gemeenschappelijk BTW-stelsel in 
gevaar brengen doordat zij het goederen-
en dienstenverkeer op een zelfde wijze 
belasten als de belasting over de toege­
voegde waarde, verzet die bepaling zich 
niet tegen een heffing die enkel op 
bepaalde producten wordt toegepast, die 
niet evenredig is aan de prijs van die pro­

ducten noch in elk stadium van het 
productie- en distributieproces wordt 
geïnd en die niet over de toegevoegde 
waarde van de producten wordt geheven. 
Aangezien een dergelijke heffing geen van 
de kenmerken van de belasting over de 
toegevoegde waarde bezit, belast zij het 
goederen- en dienstenverkeer immers niet 
op een zelfde wijze als de belasting over 
de toegevoegde waarde. 
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